
DELIBERAZIONE N°   X /  5812  Seduta del  18/11/2016
        

Presidente  ROBERTO MARONI

Assessori  regionali  FABRIZIO SALA  Vice Presidente GIOVANNI FAVA
 VALENTINA APREA GIULIO GALLERA
 VIVIANA BECCALOSSI MASSIMO GARAVAGLIA
 SIMONA BORDONALI MAURO PAROLINI
 FRANCESCA BRIANZA ANTONIO ROSSI
 CRISTINA CAPPELLINI ALESSANDRO SORTE
 LUCA DEL GOBBO CLAUDIA TERZI

Con l'assistenza del Segretario  Fabrizio De Vecchi

Su proposta dell'Assessore Antonio Rossi

Si esprime parere di regolarità amministrativa ai sensi dell'art.4, comma 1, l.r. n.17/2014:

Il Dirigente                     Donatella Bosio

Il Direttore Generale    Cristina Colombo

L'atto si compone di  6  pagine

di cui / pagine di allegati  

parte integrante

Oggetto:

INTEGRAZIONE  DELLA  DOTAZIONE  FINANZIARIA  DELL’INIZIATIVA  BANDO  “LEVA  CIVICA
VOLONTARIA  REGIONALE  ANNO  2016/2017:  PERCORSI  DI  CITTADINANZA  ATTIVA  PER  IL
POTENZIAMENTO  DELLE  OPPORTUNITÀ  DEI  GIOVANI”  DI  CUI  ALLA  DGR  N.  X/5194  DEL
23/05/2016



VISTO il  Programma Regionale di Sviluppo (PRS X Legislatura - D.c.r.  n.  X/78 del 
09/07/2013) e, in particolare, il risultato atteso 6.2.149 “Promozione della creatività 
e della partecipazione giovanile”, che in materia di politiche per i giovani valorizza 
la partecipazione attiva dei giovani alla vita delle comunità locali e delle istituzioni  
del  territorio e promuove lo sviluppo e il  consolidamento di  politiche di  stimolo 
all’autonomia e alla competitività;

VISTA la  legge regionale n.  33 del  16/12/2014 relativa all’istituzione della Leva 
Civica  volontaria  regionale,  con  la  quale  Regione  Lombardia  ha  inteso 
promuovere e istituire, in armonia con il principio di sussidiarietà, la Leva Civica 
volontaria regionale quale esperienza di cittadinanza attiva per la formazione di 
donne e uomini consapevoli, partecipi, responsabili, solidali e quale investimento 
della comunità sulle giovani generazioni;

RICHIAMATA la d.g.r. n. 5194 del 23/05/2016 avente ad oggetto “Criteri attuativi 
dell’iniziativa: Leva Civica volontaria regionale 2016/2017: percorsi di cittadinanza 
attiva per il potenziamento delle opportunità dei giovani”;

DATO  ATTO che  la  suddetta  d.g.r.  n.  5194/2016  ha  autorizzato  per  il  sostegno 
dell’iniziativa la dotazione finanziaria complessiva pari a € 1.000.000,00 a valere sul 
capitolo 6.02.104.10152 “Cofinanziamento regionale degli interventi  previsti  negli 
AADPQ politiche giovanili” del bilancio regionale secondo la seguente ripartizione:

• € 500.000,00 a valere sull’esercizio 2016;
• € 500.000,00 a valere sull’esercizio 2017;

RICHIAMATO il decreto n. 6681 del 11/07/2016 di approvazione del bando: “Leva 
Civica Volontaria regionale anno 2016/2017: percorsi di cittadinanza attiva per il 
potenziamento  delle  opportunità  dei  giovani”, che  all’art. 7,  stabilisce  quale 
termine ultimo per la presentazione delle domande di contributo le ore 12.00 del 
16/09/2016;

RICHIAMATO inoltre,  il  decreto  n.  10340  del  19/10/2016  di  approvazione  della 
graduatoria relativa al bando “Leva civica 2016/2017” e dei seguenti allegati:

- Allegato  A)  n.  61  progetti  ammessi  e  finanziati  per  complessivi  
€1.000.000,00  di  cui  l’ultimo  solo  parzialmente  finanziato(€19.000,00  
rispetto ai 21.000,00 richiesti);

1



- Allegato  B)  n.  43  progetti  ammessi,  ma  non  finanziabili per  
esaurimento delle risorse, per complessivi € 402.000,00;

CONSIDERATO l’interesse regionale a finanziare integralmente tutti i progetti sopra 
citati, al fine di ampliare le possibilità per i giovani di partecipare attivamente alla 
vita delle  comunità  locali  e  delle  istituzioni  del  territorio  nonché favorire  altresì  
percorsi  formativi  finalizzati  anche  ad  aumentare  le  possibilità  di  uno  sbocco 
lavorativo;

VALUTATO pertanto  opportuno integrare con ulteriori  € 404.000,00 la dotazione 
finanziaria destinata al bando Leva civica, di cui alla dgr n. 5194 del 23/05/2016, 
portandola da € 1.000.0000,00 a € 1.404.000,00;

ACCERTATA l’esistenza  di  fondi  disponibili  che  derivano  dalle  assegnazioni  del 
Fondo Nazionale Politiche Giovanili non ancora utilizzate e, considerato che tale 
Fondo prevede, tra le sue finalità, lo sviluppo dell’autonomia e la responsabilità 
dei giovani, nonché lo sviluppo di “competenze alla vita” che risultano coerenti 
con quelle perseguite dal Bando Leva Civica;

VERIFICATA la possibilità del riutilizzo di parte delle risorse vincolate reiscritte, pari a 
€ 404.000,00 provenienti dal Fondo Nazionale Politiche Giovanili a valere sul cap. 
6.02.104.8420 “Cofinanziamento POGAS - AdPQ in materia di  politiche giovanili 
‘Nuova generazione di idee' - Trasferimenti a amministrazioni locali”;

CONSIDERATO che le ulteriori risorse pari a € 404.000,00 troveranno copertura così  
come segue:
     - €     3.000,00 già disponibili sul capitolo 6.02.104.8420;
     - € 401.000,00 che saranno disponibili su un capitolo di nuova istituzione a  

seguito di richiesta inoltrata dalla Direzione Generale Sport e Politiche per i 
Giovani  alla Direzione Centrale Programmazione,  Finanza e Controllo  di  
gestione,  con  nota  prot.  n.  N1.2016.0025310  del  24/10/2016  (risorse  
provenienti dal capitolo 6.02.104.8420);

DATO ATTO che a seguito del parere espresso dal Comitato di Valutazione Aiuti di 
Stato, nella seduta del 5/07/2016, la misura di cui al presente atto non rileva in 
materia  di  aiuti  di  stato  in  quanto  la  stessa  prevede  come beneficiari  finali  i  

2



giovani e, nemmeno indirettamente, costituisce un’agevolazione nei confronti di 
chi gestisce attività economiche;

VISTO che la succitata delibera 5194/2016 all’all. 1) prevede:
- che i  progetti  dovessero essere avviati  il  1°  dicembre 2016 e concludersi  

entro il giorno 31 agosto 2017;
- che  la  selezione  dei  volontari,  da  parte  degli  enti  promotori,  dovesse  

avvenire  entro  il  24/11/2016  mediante  procedure  di  selezione  pubblica  
improntate  a principi  di  trasparenza, correttezza,  imparzialità e adeguata  
pubblicizzazione;

CONSIDERATO che  i  suddetti  termini  risultano  non  congrui  rispetto  ai  tempi 
necessari  per lo svolgimento delle procedure relative agli  ulteriori  43 progetti  e 
che risulta necessario stabilire per gli stessi i seguenti nuovi termini procedurali:

- avvio dei progetti entro il 15 dicembre 2016 e conclusione entro il giorno 
15 settembre 2017;

- comunicazione della data di avvio entro e non oltre il 20 dicembre 2016 
attraverso il sistema informativo SIAGE;

- conclusione da parte degli  enti  promotori  delle selezioni  pubbliche dei  
volontari  mediante  procedure  improntate  a  principi  di  trasparenza,  
correttezza,  imparzialità  e  adeguata  pubblicizzazione e,  trasmissione a  
Regione  Lombardia,  a  mezzo  PEC  all’indirizzo  
sport@pec.regione.lombardia.it l’esito  di  tale  selezione,  entro  il  12  
dicembre;

RITENUTO  di  rinviare ai  successivi  atti  del  Dirigente  competente  della  Direzione 
generale  Sport  e  Politiche  per  i Giovani  la  definizione  degli  adempimenti  in 
applicazione del presente provvedimento;

VISTE la l.r. n. 34/1978 “Norme sulle procedure della programmazione, sul bilancio 
e  sulla  contabilità  della  Regione”,  il  regolamento  di  contabilità  della  Giunta 
Regionale  n.  1  del  2  aprile  2001  e  la  l.r.  n.  37  del  30  dicembre  2014  di  
approvazione del bilancio di previsione 2015-2017;

VISTA  la  l.r.  n.  20/2008 ed i  provvedimenti  organizzativi  della X  Legislatura  che 
definiscono  l’attuale  assetto  organizzativo  della  Giunta  Regionale  ed  il 

3

mailto:sport@pec.regione.lombardia.it


conseguente conferimento degli incarichi dirigenziali;

A voti unanimi espressi ai sensi di legge;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente riportate:

1. di  integrare  la  dotazione  finanziaria  del  bando Leva civica 2016/2017,  
approvato con dgr n.  X/5194 del  23/05/2016,  con ulteriori  €  404.000,00  
finalizzati  a finanziare pienamente,  per un importo pari  a euro 2.000,00  
l’ultimo progetto  finanziato  solo  parzialmente  (di  cui  all’allegato  A del  
decreto 10340 del 19 ottobre 2016) e per un importo pari a euro 402.000,00 
i n. 43 progetti ammessi ma non finanziati per esaurimento delle risorse (di 
cui all’allegato B del sopra indicato decreto);

2. di  stabilire  che gli  oneri  derivati  dall’integrazione di  risorse disposta  dal  
presente provvedimento trovano copertura così come segue:
     - €      3.000,00 già disponibili sul capitolo 6.02.104.8420;
     - € 401.000,00 che saranno disponibili su un capitolo di nuova istituzione 

a  seguito  di  richiesta  inoltrata  dalla  Direzione  Generale  Sport  e  
Politiche  per  i  Giovani  alla  Direzione  Centrale  Programmazione,  
Finanza e Controllo di gestione con nota prot. n. N1.2016.0025310 del 
24/10/2016 (risorse provenienti dal capitolo 6.02.104.8420);

3. di stabilire per i 43 progetti sopra riferiti i seguenti nuovi termini procedurali:
     - avvio dei progetti  entro il  15 dicembre 2016 e conclusione entro il  

giorno 15 settembre 2017;
     - comunicazione della data di avvio entro e non oltre il 20 dicembre 

2016 attraverso il sistema informativo SIAGE;
     - conclusione da parte degli enti promotori delle selezioni pubbliche  

dei  volontari  mediante  procedure  improntate  a  principi  di  
trasparenza, correttezza, imparzialità e adeguata pubblicizzazione e, 
trasmissione  a  Regione  Lombardia,  a  mezzo  PEC  all’indirizzo  
sport@pec.regione.lombardia.it l’esito  di  tale  selezione,  entro  il  12  

4

mailto:sport@pec.regione.lombardia.it


dicembre;

4. di demandare al Dirigente competente della Direzione generale Sport e  
Politiche per I Giovani i successivi provvedimenti attuativi della presente  
deliberazione, nonché gli adempimenti di cui agli art. 26 e 27 del d.lgs. n. 
33/2013;

5. di disporre la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Lombardia sul sito www.sport.regione.lombardia.it.

     IL SEGRETARIO
  FABRIZIO DE VECCHI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

5

http://www.sport.regione.lombardia.it/

